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1. Цель и задачи освоения дисциплины (модуля)
Цель освоения дисциплины - формирование комплекса теоретических знаний, умений

и  практических  навыков  по  формированию  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности,
представлению  отчетности  раз-личным  пользователям  для  выработки,  обоснования  и
принятия экономических решений.
            Задачи изучения дисциплины:
-  Изучение  процесса  сбора,  подготовки,  анализа  и  обработки  данных,  необходимых  для
формирования бухгалтерской финансовой отчетности;;
-  Обучение  знаниям,  умениям  и  навыкам  по  составлению  форм  бухгалтерской  финансовой
отчетности,  в  том  числе  отражению  на  счетах  бухгалтерского  учета  и  в  отчетности
ре-зультатов хозяйственной деятельности за отчетный период;;
-  Обучение  процессу  составления  и  представления  бухгалтерской  финансовой  отчетности
организаций, в том числе агропромышленного комплекса;;
-  Изучение  инструментов  интерпретации  данных  бухгалтерской  отчетности  для  целей
биз-нес-анализа..

2. Планируемые результаты обучения по дисциплине (модулю), соотнесенные с 
планируемыми результатами освоения образовательной программы

Компетенции, индикаторы и результаты обучения

ПК-П1 Способность формировать документированную систематизированную информацию об
объек-тах  бухгалтерского  учета  и  составлять  на  ее  основе  бухгалтерскую  финансовую
отчетность

ПК-П1.1  Формирует  документированную  си-стематизированную  информацию  об
объектах  бухгалтерского  учета  для  представления  в  бухгалтерской  финансовой
отчетности

                   Знать:
ПК-П1.1/Зн1  Законодательство  Российской  Федерации  о  бухгалтерском  учете,
налогах и сборах, аудиторской деятельности, официальном статистическом учете,
архивном  деле,  социальном  и  медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  коррупции  и  коммерческому  подкупу,
легализации  (отмыванию)  доходов,  полученных  преступным  путем,  и
финансированию  терроризма;  о  порядке  изъятия  бухгалтерских  документов,  об
ответственности  за  непредставление  или  представление  недостоверной
отчетности;  гражданское,  таможенное,  трудовое,  валютное,  бюджетное
законодательство Российской Федерации; законодательство Российской Федерации
в  сфере  деятельности  экономического  субъекта;  практика  применения
законодательства Российской Федерации

                   Уметь:
ПК-П1.1/Ум1  Определять  объем  учетных  работ,  структуру  и  численность
работников  бухгалтерской  службы,  потребность  в  материально-технических,
финансовых и иных ресурсах
ПК-П1.1/Ум14  Составлять  бухгалтерскую  (финансовую)  отчетность  при
реорганизации или ликвидации юридического лица

                   Владеть:
ПК-П1.1/Нв1 Организация и планирование процесса формирования информации в
системе бухгалтерского учета
ПК-П1.1/Нв3  формировать  числовые  показатели  отчетов,  входящих  в  состав
бухгалтерской (финансовой) отчетности
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ПК-П1.1/Нв5  Формирование  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о
финансовых результатах

ПК-П1.2  Применяет  методы  оценки  объектов  бухгалтерского  учета,  формирует
числовые показатели бухгалтерской финансовой отчетности

                   Знать:
ПК-П1.2/Зн1  Законодательство  Российской  Федерации  о  бухгалтерском  учете,
налогах и сборах, аудиторской деятельности, официальном статистическом учете,
архивном  деле,  социальном  и  медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  коррупции  и  коммерческому  подкупу,
легализации  (отмыванию)  доходов,  полученных  преступным  путем,  и
финансированию  терроризма;  о  порядке  изъятия  бухгалтерских  документов,  об
ответственности  за  непредставление  или  представление  недостоверной
отчетности;  гражданское,  таможенное,  трудовое,  валютное,  бюджетное
законодательство Российской Федерации; законодательство Российской Федерации
в  сфере  деятельности  экономического  субъекта;  практика  применения
законодательства Российской Федерации

                   Уметь:
ПК-П1.2/Ум1  Определять  объем  учетных  работ,  структуру  и  численность
работников  бухгалтерской  службы,  потребность  в  материально-технических,
финансовых и иных ресурсах

                   Владеть:
ПК-П1.2/Нв1 Организация и планирование процесса формирования информации в
системе бухгалтерского учета

ПК-П6  ПК-6  Способность  участвовать  в  разработке  и  реализации  мероприятий  по
организации и совершенствованию деятельности учетных служб

ПК-П6.2  Разрабатывает  формы  первичных  учетных  документов,  регистров
бухгалтерского  учета,  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  и  составляет  график
документооборота

                   Знать:
ПК-П6.2/Зн1  Законодательство  Российской  Федерации  о  бухгалтерском  учете,
налогах и сборах, аудиторской деятельности, официальном статистическом учете,
архивном  деле,  социальном  и  медицинском  страховании,  пенсионном
обеспечении;  о  противодействии  коррупции  и  коммерческому  подкупу,
легализации  (отмыванию)  доходов,  полученных  преступным  путем,  и
финансированию  терроризма;  о  порядке  изъятия  бухгалтерских  документов,  об
ответственности  за  непредставление  или  представление  недостоверной
отчетности;  гражданское,  таможенное,  трудовое,  валютное,  бюджетное
законодательство Российской Федерации; законодательство Российской Федерации
в  сфере  деятельности  экономического  субъекта;  практика  применения
законодательства Российской Федерации
ПК-П6.2/Зн2 Судебная практика по вопросам бухгалтерского учета

                   Уметь:
ПК-П6.2/Ум1  Определять  объем  учетных  работ,  структуру  и  численность
работников  бухгалтерской  службы,  потребность  в  материально-технических,
финансовых и иных ресурсах
ПК-П6.2/Ум2  Разрабатывать  внутренние  организационно-распорядительные
документы, в том числе стандарты бухгалтерского учета экономического субъекта

                   Владеть:
ПК-П6.2/Нв1 Организация и планирование процесса формирования информации в
системе бухгалтерского учета
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ПК-П6.2/Нв2  Координация  и  контроль  процесса  формирования  информации  в
системе бухгалтерского учета

3. Место дисциплины в структуре ОП

Дисциплина  (модуль)  «Бухгалтерская  финансовая  отчетность»  относится  к  формируемой
участниками  образовательных  отношений  части  образовательной  программы  и  изучается  в
семестре(ах): Очная форма обучения - 5, 6, Очно-заочная форма обучения - 5, 6.
В процессе изучения дисциплины студент готовится к видам профессиональной деятельности
и  решению  профессиональных  задач,  предусмотренных  ФГОС  ВО  и  образовательной
программой.

4. Объем дисциплины и виды учебной работы
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Пятый семестр 144 4 87 3 50 34 30 Экзамен 

(27)

Шестой 
семестр 180 5 70 6 32 32 56

Курсовой 
проект

Экзамен 
(54)

Всего 324 9 157 9 50 66 32 86 81

Очно-заочная форма обучения
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Пятый семестр 144 4 31 3 16 12 86 Экзамен 
(27)

Шестой 
семестр 180 5 42 6 16 20 111

Курсовой 
проект

Экзамен 
(27)

Всего 324 9 73 9 16 28 20 197 54
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5. Содержание дисциплины
5.1. Разделы, темы дисциплины и виды занятий
(часы промежуточной аттестации не указываются)

Очная форма обучения

Наименование раздела, темы 
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Раздел 1. Бухгалтерская 
финансовая отчетность

220 50 66 32 72  ПК-П1.1 
ПК-П1.2 
ПК-П6.2Тема 1.1. Основы бухгалтерской 

(финансовой) отчетности   
8 2 2 4

Тема 1.2. Порядок составления 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности 

14 4 4 6

Тема 1.3. Представление 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в контролирующие 
органы и иным пользователям 
отчетности

12 4 4 4

Тема 1.4. Бухгалтерский баланс 34 18 10 6
Тема 1.5. Отчет о финансовых 
результатах

32 16 10 6

Тема 1.6. Отчет о целевом 
использовании средств

14 6 4 4

Тема 1.7. Отчет об изменениях 
капитала 

18 6 6 6

Тема 1.8. Отчет о движении 
денежных средств 

22 8 8 6

Тема 1.9. Пояснения к 
бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых 
результатах

22 8 8 6

Тема 1.10. Информация, 
сопутствующая бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 
(Пояснительная записка к 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности)

10 2 2 6

Тема 1.11. Упрощенная 
бухгалтерская (финансовая) 
отчетность

14 4 4 6

Тема 1.12. Выявление и 
предупреждение искажений 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности

10 2 2 6
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 ПК-П1.1 
ПК-П1.2 
ПК-П6.2

Тема 1.13. Особенности 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в отдельных 
отраслях

10 2 2 6

Раздел 2. Промежуточная 
аттестация

23 9 14  ПК-П1.1 
ПК-П1.2 
ПК-П6.2Тема 2.1. Курсовой проект 17 3 14

Тема 2.2. Экзамен 6 6
Итого 243 9 50 66 32 86

Очно-заочная форма обучения

Наименование раздела, темы 
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Раздел 1. Бухгалтерская 
финансовая отчетность

243 16 28 20 179  ПК-П1.1 
ПК-П1.2 
ПК-П6.2Тема 1.1. Основы бухгалтерской 

(финансовой) отчетности   
8 2 6

Тема 1.2. Порядок составления 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности 

14 2 12

Тема 1.3. Представление 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в контролирующие 
органы и иным пользователям 
отчетности

16 2 14

Тема 1.4. Бухгалтерский баланс 34 8 4 22
Тема 1.5. Отчет о финансовых 
результатах

24 4 2 18

Тема 1.6. Отчет о целевом 
использовании средств

18 2 2 14

Тема 1.7. Отчет об изменениях 
капитала 

16 2 2 12

Тема 1.8. Отчет о движении 
денежных средств 

22 4 4 14

Тема 1.9. Пояснения к 
бухгалтерскому балансу и 
отчету о финансовых 
результатах

30 4 6 20

Тема 1.10. Информация, 
сопутствующая бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 
(Пояснительная записка к 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности)

20 2 2 16
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 ПК-П1.1 
ПК-П1.2 
ПК-П6.2

Тема 1.11. Упрощенная 
бухгалтерская (финансовая) 
отчетность

12 2 4 6

Тема 1.12. Выявление и 
предупреждение искажений 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности

16 2 2 12

Тема 1.13. Особенности 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в отдельных 
отраслях

13 13

Раздел 2. Промежуточная 
аттестация

27 9 18  ПК-П1.1 
ПК-П1.2 
ПК-П6.2Тема 2.1. Курсовой проект 21 3 18

Тема 2.2. Экзамен 6 6
Итого 270 9 16 28 20 197

5. Содержание разделов, тем дисциплин

Раздел 1. Бухгалтерская финансовая отчетность
(Очная:  Лабораторные  занятия  -  50ч.;  Лекционные  занятия  -  66ч.;  Практические
занятия - 32ч.; Самостоятельная работа - 72ч.; Очно-заочная: Лабораторные занятия -
16ч.; Лекционные занятия - 28ч.; Практические занятия - 20ч.; Самостоятельная работа
- 179ч.)

Тема 1.1. Основы бухгалтерской (финансовой) отчетности   
(Очная: Лабораторные занятия - 2ч.; Лекционные занятия - 2ч.; Самостоятельная работа -
4ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 6ч.)
1. Значение и сущность бухгалтерской (финансовой) отчетности.
2. Понятие, состав и содержание бухгалтерской (финансовой) отчетности.
3. Виды бухгалтерской (финансовой) отчетности.
4. Общие требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Тема 1.2. Порядок составления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
(Очная: Лабораторные занятия - 4ч.; Лекционные занятия - 4ч.; Самостоятельная работа -
6ч.; Очно-заочная: Лабораторные занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 12ч.)
1.  Этапы  подготовительной  работы,  предшествующие  составлению  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.
2.  Инвентаризация  как  элемент  подготовительной  работы  при  составлении  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.
3.  Закрытие  операционных  и  финансово-результатных  счетов  перед  составлением
бухгалтерской (финансовой) отчетности.
4. Создание оценочных резервов перед составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности.
5. Технология формирования числовых показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.
6. Порядок подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Тема  1.3.  Представление  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  в  контролирующие
органы и иным пользователям отчетности
(Очная: Лабораторные занятия - 4ч.; Лекционные занятия - 4ч.; Самостоятельная работа -
4ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 2ч.; Самостоятельная работа - 14ч.)
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1. Пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности.
2.  Нормативно-правовые  акты,  регламентирующие  порядок  и  сроки  составления  и
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности.
3.  Ответственность  за  нарушения  при  составлении  и  представлении  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.
4.  Порядок  представления  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  в  контролирующие
органы.
5.  Сроки представления бухгалтерской (финансовой)  отчетности в  контролирующие органы.
Отчетная дата, отчетный период.
6.  Порядок  представления  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  учредителям
(собственникам) экономического субъекта.
7.  Государственный  информационный  ресурс  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности
(ГИРБО).

Тема 1.4. Бухгалтерский баланс
(Очная:  Лабораторные  занятия  -  18ч.;  Лекционные  занятия  -  10ч.;  Самостоятельная
работа  -  6ч.;  Очно-заочная:  Лабораторные  занятия  -  8ч.;  Лекционные  занятия  -  4ч.;
Самостоятельная работа - 22ч.)
1. Значение и функции бухгалтерского баланса.
2. Виды бухгалтерских балансов.
3. Основные требования к бухгалтерскому балансу.
4. Структура баланса. Статьи и разделы баланса.
5. Общие требования к заголовочной части бухгалтерского баланса.
6. Состав, классификация и характеристика статей актива баланса.
7. Состав, классификация и характеристика статей пассива баланса.
8. Расчет числовых показателей I раздела бухгалтерского баланса.
9. Расчет числовых показателей II раздела бухгалтерского баланса.
10. Расчет числовых показателей III раздела бухгалтерского баланса.
11. Расчет числовых показателей IV раздела бухгалтерского баланса.
12. Расчет числовых показателей V раздела бухгалтерского баланса.
13. Детализация статей баланса. Существенные показатели.
14. Контрольные соотношения в бухгалтерском балансе. Балансовое равенство.

Тема 1.5. Отчет о финансовых результатах
(Очная:  Лабораторные  занятия  -  16ч.;  Лекционные  занятия  -  10ч.;  Самостоятельная
работа  -  6ч.;  Очно-заочная:  Лабораторные  занятия  -  4ч.;  Лекционные  занятия  -  2ч.;
Самостоятельная работа - 18ч.)
1. Значение и целевая направ-ленность отчета о финансовых результатах.
2. Основные требования к отчету о финансовых результатах.
3. Общие требования к заголовочной части отчета о финансовых результатах.
4.  Порядок  отражения  финансовых  результатов  от  обычных  видов  деятельности  в  отчете  о
финансовых результатах.
5.   Порядок  отражения  финансовых  результатов  от  прочих  видов  деятельности  в  отчете  о
финансовых результатах.
6. Порядок формирования чистой прибыли (убытка) в отчете о финансовых результатах.
7.  Порядок  формирования  совокупного  финансового  результата  периода  в  отчете  о
финансовых результатах.
8.  Порядок  формирования  показателей  раздела  «Справочно»  отчета  о  финансовых
результатах.

Тема 1.6. Отчет о целевом использовании средств
(Очная: Лабораторные занятия - 6ч.; Лекционные занятия - 4ч.; Самостоятельная работа -
4ч.;  Очно-заочная:  Лабораторные  занятия  -  2ч.;  Лекционные  занятия  -  2ч.;
Самостоятельная работа - 14ч.)
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1.  Значение  отчета  о  целевом  использовании  средств  и  перечень  экономических  субъектов,
формирующих его.
2. Общие требования к заголовочной части отчета о целевом использовании средств.
3.  Порядок  формирования  показателей,  характеризующих  поступление  средств,  в  отчете  о
целевом использовании средств.
4.  Порядок формирования показателей,  характеризующих использование  средств,  в  отчете  о
целевом использовании средств.

Тема 1.7. Отчет об изменениях капитала 
(Очная: Лекционные занятия - 6ч.; Практические занятия - 6ч.; Самостоятельная работа -
6ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная
работа - 12ч.)
1. Значение отчета об изменениях капитала.
2. Состав и общая характеристика показателей отчета об изменениях капитала.
3.  Порядок  формирования  статей  раздела  «Движение  капитала»  отчета  об  изменениях
капитала.
4.  Порядок  формирования  статей  раздела  «Корректировки  в  связи  с  изменением  учетной
политики и исправлением ошибок» отчета об изменениях капитала.
5. Порядок расчета чистых активов в отчете об изменениях капитала.
6. Взаимосвязь отчета об изменении капитала с другими формами отчетности.

Тема 1.8. Отчет о движении денежных средств 
(Очная: Лекционные занятия - 8ч.; Практические занятия - 8ч.; Самостоятельная работа -
6ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 4ч.; Самостоятельная
работа - 14ч.)
1. Значение отчета о движении денежных средств.
2. Общий порядок составления отчета о движении денежных средств.
3.  Классификация  денежных  потоков  для  целей  составления  отчета  о  движении  денежных
средств.
4. Порядок формирования статей раздела «Денежные потоки от текущих операций» отчета о
движении денежных средств.
5.  Порядок формирования статей раздела  «Денежные потоки от  инвестиционных операций»
отчета о движении денежных средств.
6.  Порядок  формирования  статей  раздела  «Денежные  потоки  от  финансовых  операций»
отчета о движении денежных средств.
7. Взаимосвязь отчета о движении денежных средств с другими формами отчетности.

Тема 1.9. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
(Очная: Лекционные занятия - 8ч.; Практические занятия - 8ч.; Самостоятельная работа -
6ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 6ч.; Самостоятельная
работа - 20ч.)
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1. Структура пояснений и порядок их составления.
2. Показатели раздела «Нематериальные активы и расходы на НИОКР» в составе пояснений к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.
3. Показатели раздела «Основные средства» в составе пояснений к бухгалтерскому балансу и
отчету о финансовых результатах.
4. Показатели раздела «Финансовые вложения» в составе пояснений к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах.
5.  Показатели  раздела  «Запасы»  в  составе  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о
финансовых результатах.
6.  Показатели  раздела  «Дебиторская  и  кредиторская  задолженность»  в  составе  пояснений  к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.
7.  Показатели  раздела  «Затраты  на  производство»  в  составе  пояснений  к  бухгалтерскому
балансу и отчету о финансовых результатах.
8.  Показатели  разделов  «Оценочные  обязательства»  и  «Обеспечение  обязательств»  в  составе
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.
9.  Показатели  раздела  «Государственная  помощь»  в  составе  пояснений  к  бухгалтерскому
балансу и отчету о финансовых результатах.
10. Информация об учетной политике и ее изменениях. 
11. Информация по отчетным сегментам.
12. Информация об участии в совместной деятельности.
13. Информация о событиях после отчетной даты.
14. Информация об условных обязательствах, условных активах и оценочных обязательствах.
15. Информация по прекращаемой деятельности.
16. Информация о связанных сторонах.
17. Иная информация, обязательная для раскрытия в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Тема  1.10.  Информация,  сопутствующая  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности
(Пояснительная записка к бухгалтерской (финансовой) отчетности)
(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа -
6ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная
работа - 16ч.)
1. Информация, сопутствующая бухгалтерской отчетности.
2. Общие данные об экономическом субъекте в пояснительной записке.
3.  Анализ  текущих  финансовых  показателей  деятельности  экономического  субъекта  как
составная часть пояснительной записки.
4.  Сведения  о  затратах  на  энергетические  ресурсы  и  об  экологической  деятельности
организации.
5. Информация, раскрываемая акционерными обществами в пояснительной записке.

Тема 1.11. Упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность
(Очная: Лекционные занятия - 4ч.; Практические занятия - 4ч.; Самостоятельная работа -
6ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 4ч.; Самостоятельная
работа - 6ч.)
1. Состав упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности.
2. Упрощенная форма бухгалтерского баланса.
3. Упрощенная форма отчета о финансовых результатах.
4. Упрощенная форма отчета о целевом использовании средств.

Тема 1.12. Выявление и предупреждение искажений бухгалтерской (финансовой) отчетности
(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа -
6ч.; Очно-заочная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная
работа - 12ч.)
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1. Виды искажений бухгалтерской (финансовой) отчетности.
2. Методы оценки достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности.
3. Способы исправления ошибок в учете и отчетности.

Тема 1.13. Особенности бухгалтерской (финансовой) отчетности в отдельных отраслях
(Очная: Лекционные занятия - 2ч.; Практические занятия - 2ч.; Самостоятельная работа -
6ч.; Очно-заочная: Самостоятельная работа - 13ч.)
1. Бухгалтерская отчетность страховых организаций.
2. Бухгалтерская отчетность обществ взаимного страхования.
3. Бухгалтерская отчетность кредитных организаций.
4. Бухгалтерская отчетность некредитных финансовых организаций.
5. Бухгалтерская отчетность негосударственных пенсионных фондов.

Раздел 2. Промежуточная аттестация
(Очная:  Внеаудиторная  контактная  работа  -  9ч.;  Самостоятельная  работа  -  14ч.;
Очно-заочная: Внеаудиторная контактная работа - 9ч.; Самостоятельная работа - 18ч.)

Тема 2.1. Курсовой проект
(Очная:  Внеаудиторная  контактная  работа  -  3ч.;  Самостоятельная  работа  -  14ч.;
Очно-заочная: Внеаудиторная контактная работа - 3ч.; Самостоятельная работа - 18ч.)
Темы курсовых проектов

Тема 2.2. Экзамен
(Очная:  Внеаудиторная  контактная  работа  -  6ч.;  Очно-заочная:  Внеаудиторная
контактная работа - 6ч.)
Вопросы и задачи к экзамену

6. Оценочные материалы текущего контроля  
Раздел 1. Бухгалтерская финансовая отчетность
     Форма контроля/оценочное средство: Задача
     Вопросы/Задания:

1. Какой из перечисленных счетов бухгалтерского учета может иметь сальдо на конец
отчетного периода перед составлением годовой бухгалтерской финансовой отчетности:
а) 20 «Основное производство»
б) 25 «Общепроизводственные расходы»
в) 26 «Общехозяйственные расходы»
г) 90 «Продажи»

2.  В  каком  показателе  бухгалтерского  баланса  отражается  сальдо  по  субсчету  55-3
«Депозитные счета» (аналитические счета учета краткосрочных депозитов под проценты) 

            3. В отчете об изменениях капитала в графе «Уставный капитал» не отражаются:
а) дополнительный выпуск акций
б) увеличение  номинальной стоимости акций
в) курсовые разницы по вкладам в уставный капитал в иностранной валюте
г) уменьшение номинальной стоимости акций

4.  Укажите  ту  из  причин,  которая  вызывает  движение  денежных  средств  в  ходе
текущей деятельности для целей составления отчета о движении денежных средств:
а) поступление выручки за проданную продукцию и оплата счетов поставщиков за материалы
и услуги
б) приобретение и продажа объектов основных средств
в) выпуск облигационного займа и его погашение
г) приобретение и продажа объектов нематериальных активов
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            5. Что понимается под пояснительной запиской к бухгалтерской отчетности:
а)  дополнительный  документ,  содержащий  информацию,  сопутствующую  бухгалтерской
отчетности
б) пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
в) сопроводительное письмо к бухгалтерской отчетности 
г) часть бухгалтерской отчетности (приложение к бухгалтерскому балансу)
            6. На 31.12.2020 г. в учете ООО «Кубань» имеются следующие остатки по счетам:
- сальдо по дебету счета 58 (аналитические счета учета долгосрочных финансовых вложений)
– 3270000 руб.
-  сальдо  по  кредиту  счета  59  (аналитический  счет  учета  резерва  по  долгосрочным
финансовым вложениям) – 70000 руб.
-  сальдо  по  дебету  счета  73,  субсчет  73-1  (аналитический  счет  учета  долгосрочных
процентных займов, выданных работникам) – 130000 руб.
ООО «Кубань» 10 января 2021 г. предоставило ООО «Леон» заем на сумму 100000 руб. сроком
на  два  года.  За  пользование  займом  «Леон»  должен  уплатить  проценты  из  расчета  25  %
годовых.  Проценты  уплачиваются  ежегодно.  Определите  сумму  по  строке  бухгалтерского
баланса 1170 «Финансовые вложения» на 31 декабря 2021 г.:
а) 100 тыс. руб.
б) 3430 тыс. руб.
в) 3570 тыс. руб.
г) 3330 тыс. руб.

7.  Обязательный  экземпляр  составленной  годовой  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности представляется не позднее *** месяцев после окончания отчетного периода.
.

8.  Установите  правильную  последовательность  результативных  показателей  отчета  о
финансовых результатах:
1 Чистая прибыль
2 Прибыль (убыток) до налогообложения
3 Валовая прибыль (убыток)
4 Совокупный финансовый результат периода
5 Чистая прибыль (убыток)
Раздел 2. Промежуточная аттестация
     Форма контроля/оценочное средство: 
     Вопросы/Задания:
            . 

7. Оценочные материалы промежуточной аттестации

Очная форма обучения, Пятый семестр, Экзамен
Контролируемые ИДК: ПК-П1.1 ПК-П1.2 ПК-П6.2 
Вопросы/Задания:
            1. Значение и сущность бухгалтерской (финансовой) отчетности

            2. Понятие, состав и содержание бухгалтерской (финансовой) отчетности

            3. Виды бухгалтерской (финансовой) отчетности 

            4. Общие требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) отчетности

            5. Пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности
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6.  Нормативно-правовые  акты,  регламентирующие  порядок  и  сроки  составления  и
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности

7.  Ответственность  за  искажение  и  непредставление  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности

8.  Этапы  подготовительной  работы,  предшествующие  составлению  бухгалтерской
(финансовой) отчетности

9.  Инвентаризация  как  элемент  подготовительной  работы  при  составлении
бухгалтерской (финансовой) отчетности

10.  Закрытие  операционных  и  финансово-результатных  счетов  перед  составлением
бухгалтерской (финансовой) отчетности

11.  Создание  оценочных  резервов  перед  составлением  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности

            12. Порядок подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности

            13. Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности в контролирующие органы

            14. Государственный информационный ресурс бухгалтерской отчетности

            15. Значение и функции бухгалтерского баланса

            16. Виды бухгалтерских балансов

            17. Структура баланса. Статьи и разделы баланса.

            18. Общие требования к заголовочной части бухгалтерского баланса

19.  Классификация  счетов  бухгалтерского  учета,  используемых  для  расчета
показателей бухгалтерского баланса

            20. Состав, классификация и характеристика статей актива бухгалтерского баланса

            21. Состав, классификация и характеристика статей пассива бухгалтерского баланса

            22. Порядок формирования показателей I раздела бухгалтерского баланса (постатейно)

            23. Порядок формирования показателей II раздела бухгалтерского баланса (постатейно)

24.  Порядок  формирования  показателей  III  раздела  бухгалтерского  баланса
(постатейно)

25.  Порядок  формирования  показателей  IV  раздела  бухгалтерского  баланса
(постатейно)

            26. Порядок формирования показателей V раздела бухгалтерского баланса (постатейно)
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27.  Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах в  рыночной
экономике

            28. Состав отчета о финансовых результатах

29.  Порядок  отражения  финансовых  результатов  от  обычных  видов  деятельности  в
отчете о финансовых результатах

30.  Порядок  отражения  финансовых  результатов  от  прочих  видов  деятельности  в
отчете о финансовых результатах

31.  Порядок  формирования  чистой  прибыли  (убытка)  в  отчете  о  финансовых
результатах

32.  Порядок  формирования  совокупного  финансового  результата  периода  в  отчете  о
финансовых результатах

33.  Порядок  формирования  показателей  раздела  «Справочно»  отчета  о  финансовых
результатах

            34. Значение отчета об изменениях капитала 

            35. Состав и общая характеристика отчета об изменениях капитала

            36. Структура раздела «Движение капитала» отчета об изменениях капитала

37.  Порядок  формирования  показателей  раздела  «Движение  капитала»  отчета  об
изменениях капитала в части увеличения капитала

38.  Порядок  формирования  показателей  раздела  «Движение  капитала»  отчета  об
изменениях капитала в части уменьшения капитала

39.  Порядок  формирования  статей  раздела  «Корректировки  в  связи  с  изменением
учетной политики и исправлением ошибок» отчета об изменениях капитала

            40. Порядок расчета чистых активов в отчете об изменениях капитала

41.  Требуется  составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  отчете  о  финансовых
результатах данные по указанным фактам хозяйственной жизни.
В исследуемом году организация реализовала продукцию на сумму 960 000 руб. (в т.ч. НДС).
За  отгруженную  продукцию  покупатель  перечислил  350  000  руб.  Фактическая
производственная  себестоимость  проданной  продукции  составила  410  000  руб.,  в  том  числе
сумма общехозяйственных расходов – 27 000 руб. Управленческие расходы в соответствии с
учетной  политикой  организации  включаются  в  себестоимость  продукции,  работ,  услуг
(списываться со счета 26 в дебет счетов 20, 23, 29).

42.  Требуется  составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  отчете  о  финансовых
результатах данные по указанным фактам хозяйственной жизни.
В  текущем  году  организация  продала  готовую  продукцию  на  сумму  4  660  000  руб.  (в  том
числе  НДС).  Себестоимость  проданной  продукции  составила  2  730  000  руб.
Общехозяйственные расходы за отчетный период составили 722 000 руб. Расходы на продажу
за отчетный период составили 340 000 руб. Учетной политикой установлено, что 
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общехозяйственные  расходы  ежемесячно  в  полном  объеме  списываются  на  себестоимость
продаж.

43.  Необходимо  составить  бухгалтерские  записи  при  подписании  акта  о  выполнении
работ.  Отразить  сумму  по  выстроенному  объекту  в  балансе  до  ввода  в  эксплуатацию  и
государственной регистрации.
На 31.12.2020 г. в учете имеются следующие остатки по счетам:
- сальдо по дебету счета 01 – 8 500 000 руб.
- сальдо по кредиту счета 02 – 3 300 000 руб.
- сальдо по дебету счета 08 – 245 000 руб.
В 2021 г. организация строит подрядным способом административное здание. Строительство
осуществляет подрядчик. Договорная стоимость работ составила 3 870 000 руб. (в том числе
НДС). 

44.  Необходимо  составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  балансе  на  31  декабря
отчетного года данные по указанным объектам.
В отчетном году ООО «Викинг» (учредитель) передал ООО «Восток» оборудование в качестве
вклада в уставный капитал. Его согласованная и подтвержденная оценщиком стоимость равна
500 000 руб. Остаточная балансовая стоимость оборудования в учете «Викинг» составляет 550
000  руб.  На  нее  приходится  НДС  в  сумме  99  000  руб.  Расходы  по  доставке  оборудования
составили 11 800 руб. (в том числе НДС - 1800 руб.).

45.  Необходимо  составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  балансе  на  31  декабря
отчетного года данные по указанным объектам.
Основной  вид  деятельности  ООО  «Викинг»  -  прокат  строительных  машин.  В  2012  г.  ООО
«Викинг»  приобрел кран за  472 000 руб.  (в  том числе  НДС -  72 000 руб.).  За  регистрацию
крана было заплачено 1000 руб.

46.  Необходимо  составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  отчете  о  финансовых
результатах на 31.12. 20__ г. указанные операции.
По договору купли-продажи ЗАО «Вектор»  получило от ООО «Викинг» товары на сумму 120
000 руб. Договором было обусловлено, что товары должны быть оплачены ЗАО «Вектор» не
позднее трех дней с момента их получения. В случае просрочки оплаты начисляются пени в
размере 1 процента от суммы договора.
ЗАО  «Вектор»  перечислило  денежные  средства  только  через  10  дней  с  момента  получения
товара, то есть просрочка платежа составила 7 дней. В связи с этим ему были начислены пени
в сумме 8400 руб. (120 000 руб. Х 1% Х 7 дн.).

47.  Составить  бухгалтерские  записи.  Отразить  в  балансе  на  31.12.20__  г.   данные  по
указанным объектам.
В 20__ году организация приобрела:
- автомобиль за 872 000 руб., в т.ч. НДС;
- здание склада за  4110 000 руб., в т.ч. НДС;
В 200_ г. право собственности на автомобиль было зарегистрировано. Право  собственности
на здание склада – нет.  За 20__ г. на автомобиль была начислена амортизация в сумме 32 000
руб.

48.  Требуется  составить  бухгалтерские  записи,  определить  вычитаемую  временную
разницу, а также сумму отложенного налогового актива по соответствующей строке баланса.
В  ноябре  20__  г.  организация  приняла  к  учету  станок.  В  бухгалтерском  и  налоговом  учете
первоначальная  стоимость  станка  одинакова  и  составляет  1120000  руб.  Срок  его  полезного
использования  –  4  года.  В  учетной  политике  для  целей  налогообложения  у  организации
определено,  что  амортизация  начисляется  линейным  способом.  А  в  бухгалтерском  учете
организация  начисляет  амортизацию  методом  уменьшаемого  остатка.  В  прошлом  году  в
бухгалтерском учете сумма начисленной амортизации составила 45000 руб.,  а  в  налоговом –
23333 руб. Ставка налога на прибыль составляет 20 %.
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49. Составить бухгалтерские записи по фактам хозяйственной жизни по приобретению
объекта основных средств и постановке его на учет и определить сумму по соответствующей
строке бухгалтерского баланса.
В исследуемом году организация приобрела по договору купли-продажи легковой автомобиль.
Согласно договору, стоимость автомобиля – 552 000 руб. (в том числе НДС). За регистрацию
автомобиля  в  ГИБДД  (проведение  технического  осмотра,  получение  свидетельства  о
регистрации  транспортного  средства  и  номерных  знаков)  было  заплачено  1650  руб.  За
отчетный период на автомобиль была начислена амортизация в сумме 37 600 руб. 

50.  Составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  балансе  данные  по  указанным
объектам.
В исследуемом году организация приобрела:
- автомобиль за 452 000 руб., в т.ч. НДС;
- здание склада за  3110 000 руб., в т.ч. НДС;
В  этом  же  году  право  собственности  на  автомобиль  было  зарегистрировано.  Право
собственности на здание склада – нет.   За год на автомобиль была начислена амортизация в
сумме 32 000 руб. 

51.  Рассчитать  средневзвешенное  количество  акций  в  обращении  и  базовую прибыль
(убыток) на акцию.
На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. обыкновенных акций
номиналом 100 руб. 
31  марта  20__г.  была  произведена  льготная  эмиссия  –  1  обыкновенная  акция  выдается
акционеру бесплатно на каждые 5 обращающихся обыкновенных акций.  
Прибыль  после  уплаты  налогов,  приходящаяся  на  акционеров-владельцев  обыкновенных
акций, составляет в 20__г. 1 000 000 руб.

52.  Рассчитать  средневзвешенное  количество  акций  в  обращении  и  базовую прибыль
(убыток) на акцию
На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. обыкновенных акций
номиналом 100 руб. 
31 марта 20__г. была произведена эмиссия акций по льготной цене – выпуск прав. На каждые
5 обыкновенных акций  в  обращении акционерам предоставлено право  приобрести 2  новые
акции по цене 125 руб. за акцию.  
Прибыль  после  уплаты  налогов,  приходящаяся  на  акционеров-владельцев  обыкновенных
акций, составляет в 20__г. 1 000 000 руб.

53.  Рассчитать  базовую  прибыль  (убыток)  на  акцию,  разводненную  прибыль  убыток)
на акцию.
На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. обыкновенных акций
номиналом 100 руб. 
Прибыль  после  уплаты  налогов,  приходящаяся  на  акционеров-владельцев  обыкновенных
акций, составляет в 200_г. 1 000 000 руб.
31  марта  20__г.  общество выпустило конвертируемые облигации на  сумму 400 000 руб.  под
10% годовых.
Согласно условиям выпуска облигаций условия конвертации следующие : в 20__г. 100 новых
обыкновенных  акций  на  каждые  100  руб.  облигаций,  в  20__г.  аналогичные  условия,  в  20__
году – 120 новых обыкновенных акций на каждые 100 руб. облигаций.

Очная форма обучения, Шестой семестр, Экзамен
Контролируемые ИДК: ПК-П1.1 ПК-П1.2 ПК-П6.2 
Вопросы/Задания:

56.  Нормативно-правовые  акты,  регламентирующие  порядок  и  сроки  составления  и
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (актуальные изменения)
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57.  Сущность  и  значение  отчета  о  движении  денежных  средств.  Структура  отчета  о
движении денежных средств

58.  Классификация  денежных  потоков  для  целей  составления  отчета  о  движении
денежных средств

59.  Понятие  денежных эквивалентов  и  их  отражение  в  отчете  о  движении  денежных
средств.  Счета  бухгалтерского  учета,  используемые для  отражения информации о  денежных
средствах и денежных эквивалентах в отчете о движении денежных средств

60.  Особенности  отражения  в  отчете  о  движении  денежных  средств  информации  о
денежных средствах и денежных эквивалентах в иностранной валюте

61.  Понятие  денежных  потоков  для  целей  составления  отчета  о  движении  денежных
средств. Что не является денежным потоком.

62.  Структура  раздела  «Денежные  потоки  от  текущих  операций»  отчета  о  движении
денежных средств

63.  Порядок  формирования  показателя  строки  4111  «от  продажи продукции,  товаров,
работ и услуг» отчета о движении денежных средств

64.  Порядок  формирования  показателя  строки  4112  «арендных  платежей,
лицензионных  платежей,  роялти,  комиссионных  и  иных  аналогичных  платежей»  отчета  о
движении денежных средств

65.  Порядок  формирования  показателя  строки  4113  «от  перепродажи  финансовых
вложений» отчета о движении денежных средств

66.  Порядок  формирования  показателя  строки  4121  «поставщикам  (подрядчикам)  за
сырье, материалы, работы, услуги» отчета о движении денежных средств

67.  Порядок  формирования  показателя  строки  4122  «в  связи  с  оплатой  труда
работников» отчета о движении денежных средств

68.  Порядок  формирования  показателя  строки  4123  «процентов  по  долговым
обязательствам» отчета о движении денежных средств

69.  Структура  раздела  «Денежные  потоки  от  инвестиционных  операций»  отчета  о
движении денежных средств

70. Порядок формирования показателя строки 4211 «от продажи внеоборотных активов
(кроме финансовых вложений)» отчета о движении денежных средств

71.  Порядок  формирования  показателя  строки  4212  «от  продажи  акций  других
организаций (долей участия)» отчета о движении денежных средств

72.  Порядок  формирования  показателя  строки  4213  «от  возврата  предоставленных
займов,  от  продажи  долговых  ценных  бумаг  (прав  требования  денежных  средств  к  другим
лицам)» отчета о движении денежных средств
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73.  Порядок  формирования  показателя  строки  4214  «дивидендов,  процентов  по
долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других
организациях» отчета о движении денежных средств

74.  Порядок  формирования  показателя  строки  4221  «в  связи  с  приобретением,
созданием,  модернизацией,  реконструкцией  и  подготовкой  к  использованию  внеоборотных
активов» отчета о движении денежных средств

75.  Порядок  формирования  показателя  строки  4222  «в  связи  с  приобретением  акций
других организаций (долей участия)» отчета о движении денежных средств

76.  Порядок  формирования  показателя  строки  4223  «в  связи  с  приобретением
дол-говых  ценных  бумаг  (прав  требования  денежных  средств  к  другим  лицам),
предоставление займов другим лицам» отчета о движении денежных средств

77.  Порядок  формирования  показателя  строки  4224  «процентов  по  долговым
обязательствам,  включаемых  в  стоимость  инвестиционного  актива»  отчета  о  движении
денежных средств

78.  Структура  раздела  «Денежные  потоки  от  финансовых  операций»  отчета  о
движении денежных средств

79.  Порядок  формирования  показателя  строки  4311  «получение  кредитов  и  займов»
отчета о движении денежных средств

80. Порядок формирования показателя строки 4312 «денежных вкладов собственников
(участников)» отчета о движении денежных средств

81.  Порядок  формирования  показателя  строки  4313  «от  выпуска  акций,  увеличения
долей участия» отчета о движении денежных средств

82. Порядок формирования показателя строки 4314 «от выпуска облигаций, векселей и
других долговых ценных бумаг и др.» отчета о движении денежных средств

83.  Порядок  формирования  показателя  строки  4321  «собственникам  (участникам)  в
связи  с  выкупом  у  них  акций  (долей  участия)  организации  или  их  выходом  из  состава
участников» отчета о движении денежных средств

84.  Порядок  формирования  показателя  строки  4322  «на  уплату  дивидендов  и  иных
платежей  по  распределению  прибыли  в  пользу  собственников  (участников)»  отчета  о
движении денежных средств

85. Порядок формирования показателя строки 4323 «в связи с погашением (выкупом)
векселей  и  других  долговых  ценных  бумаг,  возврат  кредитов  и  займов»  отчета  о  движении
денежных средств

86. Порядок формирования результирующих показателей отчета о движении денежных
средств (строки 4400, 4450, 4500)

87.  Порядок  формирования  показателя  строки  4490  «Величина  влияния  изменений
курса иностранной валюты по отношению к рублю» отчета о движении денежных средств
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88. Структура пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
(разделы и таблицы)

89. Общее описание таблиц раздела 1 «Нематериальные активы и расходы на НИОКР»
в составе пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

90.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  1.1  «Наличие  и  движение
нематериальных  активов»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

91.  Порядок  формирования  показателей  таблиц  1.2  «Первоначальная  стоимость
нематериальных  активов,  созданных  самой  организацией»  и  1.3  «Нематериальные  активы  с
полностью  погашенной  стоимостью»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о
финансовых результатах

92. Порядок формирования показателей таблицы 1.4 «Наличие и движение результатов
НИОКР» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

93.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  1.5  «Незаконченные  и
неоформленные  НИОКР  и  незаконченные  операции  по  приобретению  нематериальных
активов» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

94.  Общее  описание  таблиц  раздела  2  «Основные  средства»  в  составе  пояснений  к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

95.  Порядок формирования показателей таблицы 2.1  «Наличие и  движение основных
средств» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

96.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  2.2  «Незавершенные  капитальные
вложения» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

97. Порядок формирования показателей таблицы 2.3 «Изменение стоимости основных
средств  в  результате  достройки,  дооборудования,  реконструкции  и  частичной  ликвидации»
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

98.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  2.4  «Иное  использование  основных
средств» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

99. Общее описание таблиц раздела 3 «Финансовые вложения» в составе пояснений к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

100.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  3.1  «Наличие  и  движение
финансовых  вложений»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

101.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  3.2  «Иное  использование
финансовых  вложений»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

102. Общее описание таблиц раздела 4 «Запасы» в составе пояснений к бухгалтерскому
балансу и отчету о финансовых результатах
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103.  Порядок формирования показателей таблицы 4.1  «Наличие и  движение запасов»
(в  части  сырья  и  материалов)  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

104.  Порядок формирования показателей таблицы 4.1  «Наличие и  движение запасов»
(в  части  незавершенного  производства)  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о
финансовых результатах

105.  Порядок формирования показателей таблицы 4.1  «Наличие и  движение запасов»
(в  части  готовой  продукции)  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

106.  Порядок формирования показателей таблицы 4.1  «Наличие и  движение запасов»
(в части товаров) пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

107.  Порядок формирования показателей таблицы 4.1  «Наличие и  движение запасов»
(в  части  расходов  будущих  периодов)  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о
финансовых результатах

108.  Порядок формирования показателей таблицы 4.1  «Наличие и  движение запасов»
(в части животных на выращивании и откорме) пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету
о финансовых результатах

109.  Порядок  формирования  показателей  таблицы 4.2  «Запасы в  залоге»  пояснений  к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

110. Общее описание таблиц раздела 5 «Дебиторская и кредиторская задолженность» в
составе пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

111.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.1  «Наличие  и  движение
дебиторской задолженности» (в  части долгосрочной дебиторской задолженности)  пояснений
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

112.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.1  «Наличие  и  движение
дебиторской задолженности» (в части краткосрочной дебиторской задолженности) пояснений
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

113.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.2  «Просроченная  дебиторская
задолженность» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

114.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.3  «Наличие  и  движение
кредиторской  задолженности»  (в  части  долгосрочной  кредиторской  задолженности)
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

115.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.3  «Наличие  и  движение
кредиторской  задолженности»  (в  части  краткосрочной  кредиторской  задолженности)
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

116.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.4  «Просроченная  кредиторская
задолженность» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
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117.  Общее  описание  таблицы  6  раздела  6  «Затраты  на  производство»  в  составе
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

118. Порядок формирования показателя строки 5610 «Материальные затраты» таблицы
6  «Затраты  на  производство»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

119.  Порядок  формирования  показателя  строки  5620  «Расходы  на  оплату  труда»
таблицы  6  «Затраты  на  производство»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о
финансовых результатах

120.  Порядок  формирования  показателя  строки  5630  «Отчисления  на  социальные
нужды» таблицы 6 «Затраты на производство» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о
финансовых результатах

121.  Порядок  формирования  показателя  строки  5640  «Амортизация»  таблицы  6
«Затраты  на  производство»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

122.  Порядок  формирования  показателя  строки  5650  «Прочие  затраты»  таблицы  6
«Затраты  на  производство»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

123.  Порядок  формирования  показателей  строк  5670  «Изменение  остатков
незавершенного  производства,  готовой  продукции  и  др.  (прирост  [-])»  и  5680  «Изменение
остатков незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])» таблицы
6  «Затраты  на  производство»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

124.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  7  «Оценочные  обязательства»
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

125.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  8  «Обеспечения  обязательств»
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

126.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  9  «Государственная  помощь»
по-яснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

            127. Упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность: особенности применения

            128. Структура упрощенной формы бухгалтерского баланса

129. Порядок формирования показателя строки «Материальные внеоборотные активы»
упрощенной формы бухгалтерского баланса

130.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Нематериальные,  финансовые  и
другие внеоборотные активы» упрощенной формы бухгалтерского баланса

131.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Финансовые  и  другие  оборотные
активы» упрощенной формы бухгалтерского баланса
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132.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Капитал  и  резервы»  упрощенной
формы бухгалтерского баланса

133.  Порядок формирования показателя строки «Другие долгосрочные обязательства»
упрощенной формы бухгалтерского баланса

134. Порядок формирования показателя строки «Другие краткосрочные обязательства»
упрощенной формы бухгалтерского баланса

            135. Структура упрощенной формы отчета о финансовых результатах

136.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Расходы  по  обычной  деятельности»
упрощенной формы отчета о финансовых результатах

137.  Порядок формирования показателя строки «Прочие доходы» упрощенной формы
отчета о финансовых результатах

138. Порядок формирования показателя строки «Прочие расходы» упрощенной формы
отчета о финансовых результатах

139.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Налоги  на  прибыль  (доходы)»
упрощенной формы отчета о финансовых результатах

140.  Виды  искажений  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности.  Используемые  схемы
искажений бухгалтерской (финансовой) отчетности.

            141. Сущность и виды ошибок в бухгалтерской (финансовой) отчетности

            142. Методы оценки достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности

143.  Порядок  исправления  ошибок  в  бухгалтерском  учете  и  бухгалтерской
(финансовой) отчетности

Очная форма обучения, Шестой семестр, Курсовой проект
Контролируемые ИДК: ПК-П1.1 ПК-П1.2 ПК-П6.2 
Вопросы/Задания:

1. Учетная политика организации как методическая основа формирования показателей
бухгалтерской (финансовой) отчетности.

2. Оценка степени влияния положений учетной политики на показатели бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

3.  Инвентаризация  как  подготовительный  этап  перед  составлением  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

4.  Закрытие  счетов  как  подготовительный  этап  перед  составлением  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

5.  Подготовительная  работа  перед  составлением  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности.
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6.  Состав,  этапы  формирования  и  предоставления  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности.

7.  Порядок  составления  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  в  субъектах  малого
предпринимательства.

8.  Оценка  показателей  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  и  ее  роль  в
формировании представления об организации.

            9. Порядок составления бухгалтерского баланса.

            10. Порядок формирования показателей актива бухгалтерского баланса.

            11. Порядок формирования показателей пассива бухгалтерского баланса.

            12. Порядок составления отчета о финансовых результатах.

            13. Порядок составления отчета об изменениях капитала.

            14. Порядок составления отчета о движении денежных средств.

15. Порядок составления пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых
результатах.

            16. Пояснительная записка к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

            17. Взаимоувязка показателей форм отчетности.

18.  Искажение:  вуалирование  и  фальсификация  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности.

            19. Консолидированная бухгалтерская отчетность.

20.  Особенности  составления  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  при
реорганизации и ликвидации организаций.

21.  Порядок  раскрытия  информации  об  основных  средствах  в  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

22.  Порядок  раскрытия  информации  о  денежных  средствах  в  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

23.  Порядок  раскрытия  информации  об  отложенных  налоговых  активах  и
обязательствах в бухгалтерской (финансовой) отчетности

24.  Порядок  раскрытия  информации  о  собственном  капитале  в  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

25.  Порядок  раскрытия  информации  о  запасах  в  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности.
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Очно-заочная форма обучения, Пятый семестр, Экзамен
Контролируемые ИДК: ПК-П1.1 ПК-П1.2 ПК-П6.2 
Вопросы/Задания:
            1. Значение и сущность бухгалтерской (финансовой) отчетности

            2. Понятие, состав и содержание бухгалтерской (финансовой) отчетности

            3. Виды бухгалтерской (финансовой) отчетности 

            4. Общие требования, предъявляемые к бухгалтерской (финансовой) отчетности

            5. Пользователи бухгалтерской (финансовой) отчетности

6.  Нормативно-правовые  акты,  регламентирующие  порядок  и  сроки  составления  и
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности

7.  Ответственность  за  искажение  и  непредставление  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности

8.  Этапы  подготовительной  работы,  предшествующие  составлению  бухгалтерской
(финансовой) отчетности

9.  Инвентаризация  как  элемент  подготовительной  работы  при  составлении
бухгалтерской (финансовой) отчетности

10.  Закрытие  операционных  и  финансово-результатных  счетов  перед  составлением
бухгалтерской (финансовой) отчетности

11.  Создание  оценочных  резервов  перед  составлением  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности

            12. Порядок подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности

            13. Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности в контролирующие органы

            14. Государственный информационный ресурс бухгалтерской отчетности

            15. Значение и функции бухгалтерского баланса

            16. Виды бухгалтерских балансов

            17. Структура баланса. Статьи и разделы баланса.

            18. Общие требования к заголовочной части бухгалтерского баланса

19.  Классификация  счетов  бухгалтерского  учета,  используемых  для  расчета
показателей бухгалтерского баланса

            20. Состав, классификация и характеристика статей актива бухгалтерского баланса
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            21. Состав, классификация и характеристика статей пассива бухгалтерского баланса

            22. Порядок формирования показателей I раздела бухгалтерского баланса (постатейно)

            23. Порядок формирования показателей II раздела бухгалтерского баланса (постатейно)

24.  Порядок  формирования  показателей  III  раздела  бухгалтерского  баланса
(постатейно)

25.  Порядок  формирования  показателей  IV  раздела  бухгалтерского  баланса
(постатейно)

            26. Порядок формирования показателей V раздела бухгалтерского баланса (постатейно)

27.  Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах в  рыночной
экономике

            28. Состав отчета о финансовых результатах

29.  Порядок  отражения  финансовых  результатов  от  обычных  видов  деятельности  в
отчете о финансовых результатах

30.  Порядок  отражения  финансовых  результатов  от  прочих  видов  деятельности  в
отчете о финансовых результатах

31.  Порядок  формирования  чистой  прибыли  (убытка)  в  отчете  о  финансовых
результатах

32.  Порядок  формирования  совокупного  финансового  результата  периода  в  отчете  о
финансовых результатах

33.  Порядок  формирования  показателей  раздела  «Справочно»  отчета  о  финансовых
результатах

            34. Значение отчета об изменениях капитала 

            35. Состав и общая характеристика отчета об изменениях капитала

            36. Структура раздела «Движение капитала» отчета об изменениях капитала

37.  Порядок  формирования  показателей  раздела  «Движение  капитала»  отчета  об
изменениях капитала в части увеличения капитала

38.  Порядок  формирования  показателей  раздела  «Движение  капитала»  отчета  об
изменениях капитала в части уменьшения капитала

39.  Порядок  формирования  статей  раздела  «Корректировки  в  связи  с  изменением
учетной политики и исправлением ошибок» отчета об изменениях капитала

            40. Порядок расчета чистых активов в отчете об изменениях капитала
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41.  Требуется  составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  отчете  о  финансовых
результатах данные по указанным фактам хозяйственной жизни.
В исследуемом году организация реализовала продукцию на сумму 960 000 руб. (в т.ч. НДС).
За  отгруженную  продукцию  покупатель  перечислил  350  000  руб.  Фактическая
производственная  себестоимость  проданной  продукции  составила  410  000  руб.,  в  том  числе
сумма общехозяйственных расходов – 27 000 руб. Управленческие расходы в соответствии с
учетной  политикой  организации  включаются  в  себестоимость  продукции,  работ,  услуг
(списываться со счета 26 в дебет счетов 20, 23, 29).

42.  Требуется  составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  отчете  о  финансовых
результатах данные по указанным фактам хозяйственной жизни.
В  текущем  году  организация  продала  готовую  продукцию  на  сумму  4  660  000  руб.  (в  том
числе  НДС).  Себестоимость  проданной  продукции  составила  2  730  000  руб.
Общехозяйственные расходы за отчетный период составили 722 000 руб. Расходы на продажу
за  отчетный  период  составили  340  000  руб.  Учетной  политикой  установлено,  что
общехозяйственные  расходы  ежемесячно  в  полном  объеме  списываются  на  себестоимость
продаж.

43.  Необходимо  составить  бухгалтерские  записи  при  подписании  акта  о  выполнении
работ.  Отразить  сумму  по  выстроенному  объекту  в  балансе  до  ввода  в  эксплуатацию  и
государственной регистрации.
На 31.12.2020 г. в учете имеются следующие остатки по счетам:
- сальдо по дебету счета 01 – 8 500 000 руб.
- сальдо по кредиту счета 02 – 3 300 000 руб.
- сальдо по дебету счета 08 – 245 000 руб.
В 2021 г. организация строит подрядным способом административное здание. Строительство
осуществляет подрядчик. Договорная стоимость работ составила 3 870 000 руб. (в том числе
НДС). 

44.  Необходимо  составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  балансе  на  31  декабря
отчетного года данные по указанным объектам.
В отчетном году ООО «Викинг» (учредитель) передал ООО «Восток» оборудование в качестве
вклада в уставный капитал. Его согласованная и подтвержденная оценщиком стоимость равна
500 000 руб. Остаточная балансовая стоимость оборудования в учете «Викинг» составляет 550
000  руб.  На  нее  приходится  НДС  в  сумме  99  000  руб.  Расходы  по  доставке  оборудования
составили 11 800 руб. (в том числе НДС - 1800 руб.).

45.  Необходимо  составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  балансе  на  31  декабря
отчетного года данные по указанным объектам.
Основной  вид  деятельности  ООО  «Викинг»  -  прокат  строительных  машин.  В  2012  г.  ООО
«Викинг»  приобрел кран за  472 000 руб.  (в  том числе  НДС -  72 000 руб.).  За  регистрацию
крана было заплачено 1000 руб.

46.  Необходимо  составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  отчете  о  финансовых
результатах на 31.12. 20__ г. указанные операции.
По договору купли-продажи ЗАО «Вектор»  получило от ООО «Викинг» товары на сумму 120
000 руб. Договором было обусловлено, что товары должны быть оплачены ЗАО «Вектор» не
позднее трех дней с момента их получения. В случае просрочки оплаты начисляются пени в
размере 1 процента от суммы договора.
ЗАО  «Вектор»  перечислило  денежные  средства  только  через  10  дней  с  момента  получения
товара, то есть просрочка платежа составила 7 дней. В связи с этим ему были начислены пени
в сумме 8400 руб. (120 000 руб. Х 1% Х 7 дн.).

47.  Составить  бухгалтерские  записи.  Отразить  в  балансе  на  31.12.20__  г.   данные  по
указанным объектам.
В 20__ году организация приобрела:
- автомобиль за 872 000 руб., в т.ч. НДС;
- здание склада за  4110 000 руб., в т.ч. НДС;
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В 200_ г. право собственности на автомобиль было зарегистрировано. Право  собственности
на здание склада – нет.  За 20__ г. на автомобиль была начислена амортизация в сумме 32 000
руб.

48.  Требуется  составить  бухгалтерские  записи,  определить  вычитаемую  временную
разницу, а также сумму отложенного налогового актива по соответствующей строке баланса.
В  ноябре  20__  г.  организация  приняла  к  учету  станок.  В  бухгалтерском  и  налоговом  учете
первоначальная  стоимость  станка  одинакова  и  составляет  1120000  руб.  Срок  его  полезного
использования  –  4  года.  В  учетной  политике  для  целей  налогообложения  у  организации
определено,  что  амортизация  начисляется  линейным  способом.  А  в  бухгалтерском  учете
организация  начисляет  амортизацию  методом  уменьшаемого  остатка.  В  прошлом  году  в
бухгалтерском учете сумма начисленной амортизации составила 45000 руб.,  а  в  налоговом –
23333 руб. Ставка налога на прибыль составляет 20 %.

49. Составить бухгалтерские записи по фактам хозяйственной жизни по приобретению
объекта основных средств и постановке его на учет и определить сумму по соответствующей
строке бухгалтерского баланса.
В исследуемом году организация приобрела по договору купли-продажи легковой автомобиль.
Согласно договору, стоимость автомобиля – 552 000 руб. (в том числе НДС). За регистрацию
автомобиля  в  ГИБДД  (проведение  технического  осмотра,  получение  свидетельства  о
регистрации  транспортного  средства  и  номерных  знаков)  было  заплачено  1650  руб.  За
отчетный период на автомобиль была начислена амортизация в сумме 37 600 руб. 

50.  Составить  бухгалтерские  записи  и  отразить  в  балансе  данные  по  указанным
объектам.
В исследуемом году организация приобрела:
- автомобиль за 452 000 руб., в т.ч. НДС;
- здание склада за  3110 000 руб., в т.ч. НДС;
В  этом  же  году  право  собственности  на  автомобиль  было  зарегистрировано.  Право
собственности на здание склада – нет.   За год на автомобиль была начислена амортизация в
сумме 32 000 руб. 

51.  Рассчитать  средневзвешенное  количество  акций  в  обращении  и  базовую прибыль
(убыток) на акцию.
На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. обыкновенных акций
номиналом 100 руб. 
31  марта  20__г.  была  произведена  льготная  эмиссия  –  1  обыкновенная  акция  выдается
акционеру бесплатно на каждые 5 обращающихся обыкновенных акций.  
Прибыль  после  уплаты  налогов,  приходящаяся  на  акционеров-владельцев  обыкновенных
акций, составляет в 20__г. 1 000 000 руб.

52.  Рассчитать  средневзвешенное  количество  акций  в  обращении  и  базовую прибыль
(убыток) на акцию
На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. обыкновенных акций
номиналом 100 руб. 
31 марта 20__г. была произведена эмиссия акций по льготной цене – выпуск прав. На каждые
5 обыкновенных акций  в  обращении акционерам предоставлено право  приобрести 2  новые
акции по цене 125 руб. за акцию.  
Прибыль  после  уплаты  налогов,  приходящаяся  на  акционеров-владельцев  обыкновенных
акций, составляет в 20__г. 1 000 000 руб.

53.  Рассчитать  базовую  прибыль  (убыток)  на  акцию,  разводненную  прибыль  убыток)
на акцию.
На 1 января 20__ г. в обращении ОАО «Зима» находилось 1000 000 шт. обыкновенных акций
номиналом 100 руб. 
Прибыль  после  уплаты  налогов,  приходящаяся  на  акционеров-владельцев  обыкновенных
акций, составляет в 200_г. 1 000 000 руб.
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31 марта  20__г.  общество выпустило конвертируемые облигации на  сумму 400 000 руб.  под
10% годовых.
Согласно условиям выпуска облигаций условия конвертации следующие : в 20__г. 100 новых
обыкновенных  акций  на  каждые  100  руб.  облигаций,  в  20__г.  аналогичные  условия,  в  20__
году – 120 новых обыкновенных акций на каждые 100 руб. облигаций.

Очно-заочная форма обучения, Шестой семестр, Экзамен
Контролируемые ИДК: ПК-П1.1 ПК-П1.2 ПК-П6.2 
Вопросы/Задания:

1.  Нормативно-правовые  акты,  регламентирующие  порядок  и  сроки  составления  и
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (актуальные изменения)

2.  Сущность  и  значение  отчета  о  движении  денежных  средств.  Структура  отчета  о
движении денежных средств

3.  Классификация  денежных  потоков  для  целей  составления  отчета  о  движении
денежных средств

4.  Понятие  денежных  эквивалентов  и  их  отражение  в  отчете  о  движении  денежных
средств.  Счета  бухгалтерского  учета,  используемые для  отражения информации о  денежных
средствах и денежных эквивалентах в отчете о движении денежных средств

5.  Особенности  отражения  в  отчете  о  движении  денежных  средств  информации  о
денежных средствах и денежных эквивалентах в иностранной валюте

6.  Понятие  денежных  потоков  для  целей  составления  отчета  о  движении  денежных
средств. Что не является денежным потоком.

7.  Структура  раздела  «Денежные  потоки  от  текущих  операций»  отчета  о  движении
денежных средств

8.  Порядок  формирования  показателя  строки  4111  «от  продажи  продукции,  товаров,
работ и услуг» отчета о движении денежных средств

9. Порядок формирования показателя строки 4112 «арендных платежей, лицензионных
платежей,  роялти,  комиссионных  и  иных  аналогичных  платежей»  отчета  о  движении
денежных средств

10.  Порядок  формирования  показателя  строки  4113  «от  перепродажи  финансовых
вложений» отчета о движении денежных средств

11.  Порядок  формирования  показателя  строки  4121  «поставщикам  (подрядчикам)  за
сырье, материалы, работы, услуги» отчета о движении денежных средств

12.  Порядок  формирования  показателя  строки  4122  «в  связи  с  оплатой  труда
работников» отчета о движении денежных средств

13.  Порядок  формирования  показателя  строки  4123  «процентов  по  долговым
обязательствам» отчета о движении денежных средств
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14.  Структура  раздела  «Денежные  потоки  от  инвестиционных  операций»  отчета  о
движении денежных средств

15. Порядок формирования показателя строки 4211 «от продажи внеоборотных активов
(кроме финансовых вложений)» отчета о движении денежных средств

16.  Порядок  формирования  показателя  строки  4212  «от  продажи  акций  других
организаций (долей участия)» отчета о движении денежных средств

17.  Порядок  формирования  показателя  строки  4213  «от  возврата  предоставленных
займов,  от  продажи  долговых  ценных  бумаг  (прав  требования  денежных  средств  к  другим
лицам)» отчета о движении денежных средств

18.  Порядок  формирования  показателя  строки  4214  «дивидендов,  процентов  по
долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других
организациях» отчета о движении денежных средств

19.  Порядок  формирования  показателя  строки  4221  «в  связи  с  приобретением,
созданием,  модернизацией,  реконструкцией  и  подготовкой  к  использованию  внеоборотных
активов» отчета о движении денежных средств

20.  Порядок  формирования  показателя  строки  4222  «в  связи  с  приобретением  акций
других организаций (долей участия)» отчета о движении денежных средств

21.  Порядок  формирования  показателя  строки  4223  «в  связи  с  приобретением
дол-говых  ценных  бумаг  (прав  требования  денежных  средств  к  другим  лицам),
предоставление займов другим лицам» отчета о движении денежных средств

22.  Порядок  формирования  показателя  строки  4224  «процентов  по  долговым
обязательствам,  включаемых  в  стоимость  инвестиционного  актива»  отчета  о  движении
денежных средств

23.  Структура  раздела  «Денежные  потоки  от  финансовых  операций»  отчета  о
движении денежных средств

24.  Порядок  формирования  показателя  строки  4311  «получение  кредитов  и  займов»
отчета о движении денежных средств

25. Порядок формирования показателя строки 4312 «денежных вкладов собственников
(участников)» отчета о движении денежных средств

26.  Порядок  формирования  показателя  строки  4313  «от  выпуска  акций,  увеличения
долей участия» отчета о движении денежных средств

27. Порядок формирования показателя строки 4314 «от выпуска облигаций, векселей и
других долговых ценных бумаг и др.» отчета о движении денежных средств

28.  Порядок  формирования  показателя  строки  4321  «собственникам  (участникам)  в
связи  с  выкупом  у  них  акций  (долей  участия)  организации  или  их  выходом  из  состава
участников» отчета о движении денежных средств
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29.  Порядок  формирования  показателя  строки  4322  «на  уплату  дивидендов  и  иных
платежей  по  распределению  прибыли  в  пользу  собственников  (участников)»  отчета  о
движении денежных средств

30. Порядок формирования показателя строки 4323 «в связи с погашением (выкупом)
векселей  и  других  долговых  ценных  бумаг,  возврат  кредитов  и  займов»  отчета  о  движении
денежных средств

31. Порядок формирования результирующих показателей отчета о движении денежных
средств (строки 4400, 4450, 4500)

32.  Порядок  формирования  показателя  строки  4490  «Величина  влияния  изменений
курса иностранной валюты по отношению к рублю» отчета о движении денежных средств

33. Структура пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
(разделы и таблицы)

34. Общее описание таблиц раздела 1 «Нематериальные активы и расходы на НИОКР»
в составе пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

35.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  1.1  «Наличие  и  движение
нематериальных  активов»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

36.  Порядок  формирования  показателей  таблиц  1.2  «Первоначальная  стоимость
нематериальных  активов,  созданных  самой  организацией»  и  1.3  «Нематериальные  активы  с
полностью  погашенной  стоимостью»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о
финансовых результатах

37. Порядок формирования показателей таблицы 1.4 «Наличие и движение результатов
НИОКР» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

38.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  1.5  «Незаконченные  и
неоформленные  НИОКР  и  незаконченные  операции  по  приобретению  нематериальных
активов» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

39.  Общее  описание  таблиц  раздела  2  «Основные  средства»  в  составе  пояснений  к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

40.  Порядок формирования показателей таблицы 2.1  «Наличие и  движение основных
средств» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

41.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  2.2  «Незавершенные  капитальные
вложения» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

42. Порядок формирования показателей таблицы 2.3 «Изменение стоимости основных
средств  в  результате  достройки,  дооборудования,  реконструкции  и  частичной  ликвидации»
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

43.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  2.4  «Иное  использование  основных
средств» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
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44. Общее описание таблиц раздела 3 «Финансовые вложения» в составе пояснений к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

45.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  3.1  «Наличие  и  движение
финансовых  вложений»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

46. Порядок формирования показателей таблицы 3.2 «Иное использование финансовых
вложений» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

47. Общее описание таблиц раздела 4 «Запасы» в составе пояснений к бухгалтерскому
балансу и отчету о финансовых результатах

48. Порядок формирования показателей таблицы 4.1 «Наличие и движение запасов» (в
части  сырья  и  материалов)  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

49. Порядок формирования показателей таблицы 4.1 «Наличие и движение запасов» (в
части  незавершенного  производства)  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о
финансовых результатах

50. Порядок формирования показателей таблицы 4.1 «Наличие и движение запасов» (в
части  готовой  продукции)  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

51. Порядок формирования показателей таблицы 4.1 «Наличие и движение запасов» (в
части товаров) пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

52. Порядок формирования показателей таблицы 4.1 «Наличие и движение запасов» (в
части  расходов  будущих  периодов)  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о
финансовых результатах

53. Порядок формирования показателей таблицы 4.1 «Наличие и движение запасов» (в
части животных на выращивании и откорме) пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о
финансовых результатах

54.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  4.2  «Запасы  в  залоге»  пояснений  к
бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

55. Общее описание таблиц раздела 5 «Дебиторская и кредиторская задолженность» в
составе пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

56.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.1  «Наличие  и  движение
дебиторской задолженности» (в  части долгосрочной дебиторской задолженности)  пояснений
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

57.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.1  «Наличие  и  движение
дебиторской задолженности» (в части краткосрочной дебиторской задолженности) пояснений
к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
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58.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.2  «Просроченная  дебиторская
задолженность» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

59.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.3  «Наличие  и  движение
кредиторской  задолженности»  (в  части  долгосрочной  кредиторской  задолженности)
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

60.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.3  «Наличие  и  движение
кредиторской  задолженности»  (в  части  краткосрочной  кредиторской  задолженности)
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

61.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  5.4  «Просроченная  кредиторская
задолженность» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

62.  Общее  описание  таблицы  6  раздела  6  «Затраты  на  производство»  в  составе
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

63. Порядок формирования показателя строки 5610 «Материальные затраты» таблицы
6  «Затраты  на  производство»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

64. Порядок формирования показателя строки 5620 «Расходы на оплату труда» таблицы
6  «Затраты  на  производство»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

65.  Порядок  формирования  показателя  строки  5630  «Отчисления  на  социальные
нужды» таблицы 6 «Затраты на производство» пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о
финансовых результатах

66.  Порядок  формирования  показателя  строки  5640  «Амортизация»  таблицы  6
«Затраты  на  производство»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

67.  Порядок  формирования  показателя  строки  5650  «Прочие  затраты»  таблицы  6
«Затраты  на  производство»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

68.  Порядок  формирования  показателей  строк  5670  «Изменение  остатков
незавершенного  производства,  готовой  продукции  и  др.  (прирост  [-])»  и  5680  «Изменение
остатков незавершенного производства, готовой продукции и др. (уменьшение [+])» таблицы
6  «Затраты  на  производство»  пояснений  к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  финансовых
результатах

69.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  7  «Оценочные  обязательства»
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

70.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  8  «Обеспечения  обязательств»
пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

71.  Порядок  формирования  показателей  таблицы  9  «Государственная  помощь»
по-яснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах
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            72. Упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность: особенности применения

            73. Структура упрощенной формы бухгалтерского баланса

74.  Порядок формирования показателя  строки «Материальные внеоборотные активы»
упрощенной формы бухгалтерского баланса

75. Порядок формирования показателя строки «Нематериальные, финансовые и другие
внеоборотные активы» упрощенной формы бухгалтерского баланса

76.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Финансовые  и  другие  оборотные
активы» упрощенной формы бухгалтерского баланса

77.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Капитал  и  резервы»  упрощенной
формы бухгалтерского баланса

78.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Другие  долгосрочные  обязательства»
упрощенной формы бухгалтерского баланса

79.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Другие  краткосрочные  обязательства»
упрощенной формы бухгалтерского баланса

            80. Структура упрощенной формы отчета о финансовых результатах

81.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Расходы  по  обычной  деятельности»
упрощенной формы отчета о финансовых результатах

82.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Прочие  доходы»  упрощенной  формы
отчета о финансовых результатах

83.  Порядок формирования показателя  строки «Прочие расходы» упрощенной формы
отчета о финансовых результатах

84.  Порядок  формирования  показателя  строки  «Налоги  на  прибыль  (доходы)»
упрощенной формы отчета о финансовых результатах

85.  Виды  искажений  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности.  Используемые  схемы
искажений бухгалтерской (финансовой) отчетности.

            86. Сущность и виды ошибок в бухгалтерской (финансовой) отчетности

            87. Методы оценки достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности

88. Порядок исправления ошибок в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой)
отчетности

Очно-заочная форма обучения, Шестой семестр, Курсовой проект
Контролируемые ИДК: ПК-П1.1 ПК-П1.2 ПК-П6.2 
Вопросы/Задания:
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1. Учетная политика организации как методическая основа формирования показателей
бухгалтерской (финансовой) отчетности.

2. Оценка степени влияния положений учетной политики на показатели бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

3.  Инвентаризация  как  подготовительный  этап  перед  составлением  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

4.  Закрытие  счетов  как  подготовительный  этап  перед  составлением  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

5.  Подготовительная  работа  перед  составлением  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности.

6.  Состав,  этапы  формирования  и  предоставления  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности.

7.  Порядок  составления  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  в  субъектах  малого
предпринимательства.

8.  Оценка  показателей  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  и  ее  роль  в
формировании представления об организации.

            9. Порядок составления бухгалтерского баланса.

            10. Порядок формирования показателей актива бухгалтерского баланса.

            11. Порядок формирования показателей пассива бухгалтерского баланса.

            12. Порядок составления отчета о финансовых результатах.

            13. Порядок составления отчета об изменениях капитала.

            14. Порядок составления отчета о движении денежных средств.

15. Порядок составления пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых
результатах.

            16. Пояснительная записка к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

            17. Взаимоувязка показателей форм отчетности.

18.  Искажение:  вуалирование  и  фальсификация  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности.

            19. Консолидированная бухгалтерская отчетность.

20.  Особенности  составления  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  при
реорганизации и ликвидации организаций.
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21.  Порядок  раскрытия  информации  об  основных  средствах  в  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

22.  Порядок  раскрытия  информации  о  денежных  средствах  в  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

23.  Порядок  раскрытия  информации  об  отложенных  налоговых  активах  и
обязательствах в бухгалтерской (финансовой) отчетности

24.  Порядок  раскрытия  информации  о  собственном  капитале  в  бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

25.  Порядок  раскрытия  информации  о  запасах  в  бухгалтерской  (финансовой)
отчетности.

8. Материально-техническое и учебно-методическое обеспечение дисциплины

8.1. Перечень основной и дополнительной учебной литературы

Основная литература
1.  :  :  Бухгалтерская (финансовая)  отчетность /  .  -  1  -  Москва:  ООО "Научно-издательский

центр  ИНФРА-М",  2023.  -  256  с.  -  978-5-16-100907-9.  -  Текст:  электронный.  //  Общество  с
ограниченной  ответственностью  «ЗНАНИУМ»:  [сайт].  -  URL:
https://znanium.com/cover/1941/1941772.jpg (дата обращения: 20.02.2024). - Режим доступа: по
подписке

2.  Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность:  Учебник  /  Ю.И.  Сигидов,  Г.Н.  Ясменко,  Е.А.
Оксанич,  М.С.  Рыбянцева,  И.А.  Бабалыкова;  Московский  гуманитарный  университет.;
Московский  гуманитарный  университет.  -  1  -  Москва:  ООО  "Научно-издательский  центр
ИНФРА-М",  2023.  -  340  с.  -  978-5-16-104361-5.  -  Текст:  электронный.  //  Общество  с
ограниченной  ответственностью  «ЗНАНИУМ»:  [сайт].  -  URL:
https://znanium.com/cover/1907/1907032.jpg (дата обращения: 20.02.2024). - Режим доступа: по
подписке

3.  Камысовская,  С.  В.  Бухгалтерская  финансовая  отчетность:  формирование  и  анализ
показателей: Учебное пособие / С. В. Камысовская, Т.В. Захарова.; ЗАКРЫТ Ставропольский
государственный  университет.  -  1  -  Москва:  ООО  "Научно-издательский  центр  ИНФРА-М",
2022.  -  432  с.  -  978-5-16-107658-3.  -  Текст:  электронный.  //  Общество  с  ограниченной
ответственностью  «ЗНАНИУМ»:  [сайт].  -  URL:  https://znanium.com/cover/1843/1843257.jpg
(дата обращения: 20.02.2024). - Режим доступа: по подписке

Дополнительная литература
1. Жукова, Т.В. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: Учебное пособие / Т.В. Жукова. -

Новосибирск: Новосибирский государственный технический университет (НГТУ), 2019. - 266
с.  -  978-5-7782-4079-7.  -  Текст:  электронный.  //  Общество с  ограниченной ответственностью
«ЗНАНИУМ»:  [сайт].  -  URL:  https://znanium.com/cover/1869/1869257.jpg  (дата  обращения:
20.02.2024). - Режим доступа: по подписке

2.  Пономарева,  Л.  В.  Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность:  Учебное  пособие  /  Л.  В.
Пономарева, Н.Д. Стельмашенко. - 2 - Москва: ООО "Научно-издательский центр ИНФРА-М",
2023.  -  276  с.  -  978-5-16-110953-3.  -  Текст:  электронный.  //  Общество  с  ограниченной
ответственностью  «ЗНАНИУМ»:  [сайт].  -  URL:  https://znanium.com/cover/2126/2126798.jpg
(дата обращения: 20.02.2024). - Режим доступа: по подписке
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3.  Бухгалтерский  учет  и  отчетность:  комплект  презентаций:  Учебно-методическая
литература / Н.Н. Хахонова, И.Н. Богатая, Т.В. Кушнаренко [и др.]; Омский государственный
университет  путей  сообщения.  -  1  -  Москва:  Издательский  Центр  РИОР,  2020.  -  1597  с.  -
978-5-16-013172-6.  -  Текст:  электронный.  //  Общество  с  ограниченной  ответственностью
«ЗНАНИУМ»:  [сайт].  -  URL:  https://znanium.com/cover/1095/1095339.jpg  (дата  обращения:
20.02.2024). - Режим доступа: по подписке

4.  Международные  стандарты  финансовой  отчетности:  Учебник  (Высшее  образование)  /
В.Г. Гетьман, О. В. Рожнова, С. Н. Гришкина [и др.]; Казанский (Приволжский) федеральный
университет.  -  4  -  Москва:  ООО  "Научно-издательский  центр  ИНФРА-М",  2023.  -  582  с.  -
978-5-16-108731-2.  -  Текст:  электронный.  //  Общество  с  ограниченной  ответственностью
«ЗНАНИУМ»:  [сайт].  -  URL:  https://znanium.com/cover/1964/1964932.jpg  (дата  обращения:
20.02.2024). - Режим доступа: по подписке

5.  Хоружий,  Л.  И.  Учет,  отчетность  и  анализ  в  условиях  антикризисного  управления:
Учебное  пособие  /  Л.  И.  Хоружий,  И.  Н.  Турчаева,  Н.  А.  Кокорев.;  Российский
государственный  аграрный  университет  -  МСХА  им.  К.А.  Тимирязева.  -  2  -  Москва:  ООО
"Научно-издательский  центр  ИНФРА-М",  2023.  -  308  с.  -  978-5-16-107052-9.  -  Текст:
электронный.  //  Общество  с  ограниченной  ответственностью  «ЗНАНИУМ»:  [сайт].  -  URL:
https://znanium.com/cover/1981/1981608.jpg (дата обращения: 20.02.2024). - Режим доступа: по
подписке

8.2. Профессиональные базы данных и ресурсы «Интернет», к которым обеспечивается  
доступ обучающихся

Профессиональные базы данных
1.  https://www.nalog.gov.ru/rn77/bo/  -  Государственный  информационный  ресурс

бухгалтерской отчетности

Ресурсы «Интернет»
      1. http://www.nalog.gov.ru - Налогоплательщик ЮЛ

2. http://www.ipbr.ru/ - Институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов России (ИПБ
России)
      3. https://minfin.gov.ru/ - Минфин России
      4. https://www.nalog.gov.ru/rn77/ - Федеральная налоговая служба

8.3. Программное обеспечение и информационно-справочные системы, используемые 
при осуществлении образовательного процесса по дисциплине
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Информационные технологии,  используемые при осуществлении образовательного процесса
по дисциплине позволяют:
–  обеспечить  взаимодействие  между  участниками  образовательного  процесса,  в  том  числе
синхронное и (или) асинхронное взаимодействие посредством сети «Интернет»;
–  фиксировать  ход  образовательного  процесса,  результатов  промежуточной  аттестации  по
дисциплине и результатов освоения образовательной программы;
– организовать процесс образования путем визуализации изучаемой информации посредством
использования презентаций, учебных фильмов;
– контролировать результаты обучения на основе компьютерного тестирования.
Перечень лицензионного программного обеспечения:
1 Microsoft Windows - операционная система.
2 Microsoft Office (включает Word, Excel, Power Point) - пакет офисных приложений.
Перечень профессиональных баз данных и информационных справочных систем: 
1 Гарант    - правовая, https://www.garant.ru/
2 Консультант - правовая, https://www.consultant.ru/
3 Научная электронная библиотека eLibrary - универсальная, https://elibrary.ru/
Доступ  к  сети  Интернет,  доступ  в  электронную  информационно-образовательную  среду
университета.

Перечень программного обеспечения
(обновление производится по мере появления новых версий программы)
1. Dr.Web; 
2. Консультант Плюс; 
3. МойОфис; 
4. ПО " 1С:Предприятие 8.3 ПРОФ. 1С:Предприятие. Облачная подсистема Фреш "; 
5. Гарант; 
6. Система тестирования INDIGO; 
7.  Microsoft  Windows  Professional  10  (посредством  апгрейда  лицензии  Microsoft  Windows
Professional 8.1 ; 
8. Microsoft Windows 7 Professional 64 bit; 
9. Microsoft Windows 7 Professional 64 bit; 
10. 1С:Предпр.8.Комплект для обучения в высших и средних учебных заведениях; 

Перечень информационно-справочных систем
(обновление выполняется еженедельно)
Не используется.

8.4. Специальные помещения, лаборатории и лабораторное оборудование

Лекционный зал

2эл
     аккустическая система SNOW CSB150 - 0 шт.
     Облучатель-рециркулятор воздуха 600 - 0 шт.
     экран Projecta Elpro моторизиров. 300х300 - 0 шт.

Компьютерный класс

6эл
     Компьютер персональный Aquarius Pro W60 S85 - 1 шт.
     комутатор HP ProCurve 1410-16G - 0 шт.
     сетевое оборудование - 0 шт.
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     Сплит-система настенная QuattroClima Effecto Standard QV/QN-ES24WA - 0 шт.

402эл
     Компьютер персональный Dell Vostro 3470 SFF - 1 шт.

409эл
     компьют. Aquarius Pro P30 S46 LG 2042SF - 1 шт.

Учебная аудитория

410эл
     Облучатель-рециркулятор воздуха 600 - 0 шт.
     Проектор профессиональный ультракороткофокусный UM301W - 0 шт.
     система кондицион. Panasonic CS/SU-A12HKD - 0 шт.
     Сплит-система настенная - 0 шт.

415эл
     сплит-система QuattroClima 12 - 0 шт.
     Сплит-система настенная - 0 шт.

417эл
     автоматизированное рабочее место - 0 шт.
     сплит-система QuattroClima 12 - 0 шт.
     Сплит-система настенная - 0 шт.

9. Методические указания по освоению дисциплины (модуля)

Бухгалтерская  финансовая  отчетность  :  рабочая  тетрадь  для  контактной  и  самостоятель-ной
работы/  Ю.И.  Сигидов,  В.В.  Башкатов,  И.А.  Бабалыкова,  М.А.  Коровина.  –  Красно-дар  :
КубГАУ, 2022. – 153 с. – Режим доступа: https://edu.kubsau.ru/mod/resource/view.php?id=11640

10. Методические рекомендации по освоению дисциплины (модуля)
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